phat infirmitate consumitur. *II Par. xxi.* Et apostolus docet ægrotare eos et tabescere, et mori, qui sancta violant. *I Cor. xi.*

« Hæc enim dicit Dominus: Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque consolaberis eos, quia abstuli pacem meam a populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserationes. Et morientur grandes et parvi in terra ista, non sepelientur, neque plangentur, et non se incident, neque calvium fiet pro eis. Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuum, et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre. Et domum convivii non ingredieris (*Vulg.* ingrediaris), ut sedens cum eis, et comedas et bibas. » *Jerem. xvi. 5 et seqq.* Apostolus præcipit, cum his qui æverentur Deum, nec cibum quidem esse sumendum; *I Cor. v.*; et amplius: « Nec ave quidem hujusmodi dixeritis. » *II Joan. x.* Et salvator Apostolis interdicit, ne quemquam in itinere saluent. *Luc. x.* Unde et Elisæus pergenti ad sanandum puerum Giezi salutationem interdicit. *IV Reg. iv.* Moris autem est lugentibus ferre cibos et præparare convivium, que Græci *παραμυθια* vo-

un mort et de leur préparer le repas que les Grecs appellent *παριδανον*, et les Latins *parentalia*, parce que c'est un suprême devoir rendu aux parents. L'Écriture dit aussi ailleurs : « Donnez du vin à ceux qui sont dans le deuil, » *Prov. xxxi, 6*, sans doute afin qu'ils oublient leur douleur. Il est donc ordonné au Prophète de ne consoler personne de ce peuple, de ne se point mêler aux festins des ennemis de Dieu, pour n'avoir point à rendre les derniers devoirs dans les funérailles des morts. Autre chose, en effet, est mourir par la loi commune de la nature, autre chose périr par le châtement de Dieu. « J'ai, dit-il, retiré ma paix à ce peuple ; » ils sont indignes de compassion ; je n'épargnerai aucun âge ; grands et petits mourront pareillement, et ils ne recevront même pas la sépulture. « On ne se frappera point la poitrine, on ne se raserà point les cheveux en leur honneur. » Ce fut la coutume chez les Anciens, et de nos jours encore elle persiste chez quelques Juifs, de se lacérer les bras en signe de deuil et de se raser les cheveux ; c'est, nous dit l'Écriture, ce que fit *Job. i et xxii*. De là vient qu'il est recommandé au prophète de ne point rompre le pain avec eux, de ne point entrer pour les consoler de la perte des leurs, de ne point partager leur boisson, de ne pas pénétrer dans la maison du festin et de n'avoir point compassion d'eux qui sont prêts pour le châtement divin. Si c'est là ce qui est dit de ceux qui sont

dans le deuil, qu'advient-il des hérétiques, dont la parole se propage comme un cancer, et tous les jours jonchent l'Église des cadavres de ceux qu'ils ont trompés ?

« Car voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je ferai cesser dans ce lieu en vos jours et à vos yeux tous les cris de joie et de réjouissance, les chants de l'époux et les chants de l'épouse. Et lorsque vous annoncerez ces paroles à ce peuple, et qu'ils vous diront : Pourquoi le Seigneur a-t-il résolu de nous affliger de si grands maux ? quelle est notre iniquité ? quel est le péché que nous avons commis contre le Seigneur notre Dieu ? vous leur direz : C'est parce qu'après que vos pères m'ont abandonné, dit le Seigneur ; qu'ils ont couru après les dieux étrangers, qu'ils les ont servis et adorés, et qu'ils m'ont délaissé et n'ont point observé ma loi ; vous-mêmes vous avez encore fait plus de mal que vos pères. » *Jerem. xvi, 9, et seqq.* Quand l'Église pêche, Dieu lui ôte toute joie et cette allégresse dont l'Apôtre a dit : « Réjouissez-vous et, je le répète, réjouissez-vous. » *Philip. iv, 4* ; et le chant de l'époux et celui de l'épouse, dont il est écrit : « Celui qui a une épouse est époux. » *Joan. iii, 29*. Si, est-il dit, le peuple vous demande pourquoi il souffre ainsi, s'il s'enquiert de la cause de ses maux, répondez-lui : « Parce que, dit le Seigneur, j'ai été abandonné par vos pères, » qui sont à votre tête dans les Églises, qu'ils sont

cant, et a nostris vulgo appellantur « parentalia ; » eo quod parentibus justa celebrentur. Dicit et sibi Scriptura divina : « Date vinum his, qui in luctu sunt, » *Prov. xxxi, 6*, ut videlicet obliviscantur doloris. Precipitur ergo Propheta, ne ullum de populo consoletur, ne misceat inimicorum Dei convivia, ne justa celebret super funibus defunctorum. Aliud est enim mori communi lege nature, aliud Dei occidisse sententia. « Absulti, » inquit, « pacem meam de populo isto, » et misericordia indigni sunt ; nullique aetati paream, sed et grandes et parvi pariter interibunt, ita ut sepultura quoque careant. « Nec se incidunt, sicut, eneeque calvitium fiet (16). Faciant pro eis. » Mos hic fuit apud Veteres, et usque hodie in quibusdam permanet Judaeorum, ut in luctibus incidant lacertos, et calvitium faciant ; quod etiam Job fecisse legitur. *Job. i et xxii*. Unde et Propheta dicitur, ne frangat inter eos panem, nec ingrediatur ad consolandum pro mortuo, neque potum tribuat, neque ingrediatur domum convivii, et ne misceatur eis, qui Dei sententia preparati sunt. Si autem hoc de lugentibus dicitur, quid fiet de hereticis